
令和3年7⽉12⽇

TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

「つなげようロータリーの  ! 」（＝和・輪）
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和3年7⽉19⽇発⾏ 第676号
2021・2022年度 No.3 

本⽇のプログラム

令和3年7⽉19⽇
ビデオメッセージ

東京都知事 ⼩池 百合⼦様
場所 ヒルズクラブ 

クラブからのお知らせ

会⻑挨拶

皆様こんにちは

本⽇より、4回目の緊急事態宣⾔が発令されます。
クラブでも感染しない、感染させないを基本に、来週からお弁当持ち帰りに変わります。皆様には、ご不便をお掛け致
しますが宜しくお願い致します。

熱海の豪⾬で甚⼤な被害が報道されています。皆様のお知り合いの⽅はいらっしゃいますでしょうか︖被害に遭われた
皆様に、⼼よりお⾒舞い申し上げます。そして、地区からの⽀援⾦についてのお願いがとどいています。本⽇例会場に
て参加されておられる⽅には、今から募⾦箱をお回し致します。⼀⼈500円以上宜しくお願い致します。またＷEBでの
例会参加者は、ニコニコとおなじように500円お願い致します。

振り返ってみますと、歴代の会⻑の第⼆例会でのごあいさつで豪⾬被害のことがふれられていました。この時期、災害
が多い時期だと感じました。

7⽉2⽇（⾦）は、スポンサークラブの⻄ロータリークラブに新年度のご挨拶に例会訪問して参りました。歴史のある
180名規模のクラブでしたので、⼤変活気にあふれたクラブでした。私達も楽しいクラブだと思って頂けるクラブを目
指していきたと思いました。

(記:柏原会⻑)



幹事報告

2021-22年度幹事の⾼倉です。
幹事報告は5点です。

1. 今後の例会について
新年度が始まった直後ですが、本⽇7⽉12⽇から4回目の緊急事態宣⾔が東京で発出されたことに伴い、今後
の例会の開催についてご連絡いたします。
本年度の基本⽅針として、例会は基本的に開催し、⾏政から緊急事態宣⾔が発出されているときは例会場での
お⾷事はせず、お弁当対応をする、という⽅針を考えております。
ただし、本⽇に限っては、突然の発出だったこともあり、例外としてコースランチ形式とさせていただきまし
た。
19⽇以降の例会については、ホテル側の多⼤なご協⼒をいただき、昨年度と同様に、例会場でのお⾷事はせ
ず、お弁当の持ち帰り⽅式を取らせて頂きます。
⽤意の関係がありますので、お⼿数ですが、例会でのお弁当の要否について、前の週の⽔曜⽇までにご連絡を
頂けますと幸甚です。
ご協⼒の程、よろしくお願いいたします。

2. 7⽉19⽇例会の⼩池百合⼦都知事について
先週配布させて頂いた予定表で、7⽉19⽇の卓話は⼩池百合⼦東京都知事にお願いしておりましたが、急な体
調不良等もあり、残念ながらお越し頂けないこととなりました。その代わり、ビデオでのメッセージを頂戴す
る予定ですので、そちらをお流しする予定です。

3. 熱海の豪⾬災害寄附
去る7⽉3⽇の豪⾬により、静岡県熱海市で⼤規模な⼟⽯流が発⽣し、多⼤な被害が⽣じています。熱海市は、
ロータリーの地区でいうと第2620地区にあたりますが、同地区では「熱海豪⾬災害⽀援本部」を設置し、災
害⽀援⾦の受付を開始しております。
六本⽊RCの属する第2750地区もこれに賛同し、地区内の全クラブに⽀援の要請が来ております。
皆様に募⾦箱をお回ししておりますので、お⼀⼈様⼀⼝500円以上のご⽀援を頂戴いたしたく存じます。
どうぞよろしくお願いいたします。

4. 新⼊会員オリエンテーションの件
2750地区より、新会員オリエンテーションの案内が来ております。ロータリー⼊会1年未満の会員の⽅に、
ロータリーの組織や歴史など、ロータリーの基礎知識をお伝えする内容となっております。
⽇程は、2021年8⽉20⽇（⾦）、11⽉24⽇（⽔）、2022年2⽉2⽇（⽔）の3回のうち、いずれかにご参加頂
きたいとのことです。時間はいずれも、15時から17時までです。
後ほど個別のご連絡差し上げますので、よろしくお願いいたします。

5. ローターアクト年次⼤会報告書配布の件
2021年5⽉に⾏われた第41回地区ローターアクト年次⼤会の報告書が届きました。
昨年度、実⾏委員⻑の伊藤さんが卓話にいらっしゃいましたが、その際にもこの年次⼤会のことが話題になっ
ていたかと存じます。
ご登録いただいた皆様⽅のラックに本⽇、配布させて頂きましたので、是非ご⼀読ください。

以上

(記:⾼倉幹事)

各委員会報告

親睦活動委員会報告

7/5の例会時にご案内しておりました7/19開催予定だった「森美術館 アート鑑賞会」ですが、⽇程を変更の上、開催
致しますのでご理解賜りますようお願い申し上げます。展覧会開催が延⻑の予定もございますので、秋⼝に改めて計画
致します。

(記:堀井親睦活動委員⻑)



⻘少年奉仕委員会報告

国際ロータリー第2750地区⻘少年交換プログラム交換派遣⽣募集のご案内

目的 本プログラムは単なる語学留学ではなく次世代を担う若者が海外での様々な体験を通して
⾃らの国際理解を深め、ロータリーの「⼩さな親善⼤使」として世界平和に寄与していくことをその主眼としています

応募資格 2022-23年度の再開に向けて当地区内に在学または在住する中学3年から⾼校2年までの学⽣で学業成績が平
均以上、派遣までの間に委員会が⾏うオリエンテーションやキャンプにすべて参加可能、保護者の承諾があり、学校⻑
及び当地区内RCの推薦を受けることができ、派遣期間をカバーする有効な⽇本国のパスポート取得できる者など応募資
格に該当する学⽣

派遣期間は2022年7・8⽉より1年間U.S.A、メキシコ、ブラジル、フランス、イタリア、ドイツ、タイ

応募締切  2021年9⽉24⽇
募集説明会 2021年8⽉22⽇

(記:⽚岡⻘少年奉仕委員⻑)

第⼀回クラブ協議会開催報告

本年度第⼀回のクラブ協議会が開催されました。

通常は各委員⻑より挨拶と活動⽅針の発表をするのですが、緊急事態宣⾔が発令されたことにより、例会時間短縮及び
感染防⽌のために、今回は柏原会⻑がすべての委員会活動⽅針を代読する⽅法で開催いたしました。

クラブ運営委員⻑挨拶

クラブ運営委員会は、「プログラム委員会」「親睦委員会」「ニコニコBOX委員会」の３つの委員会をサポートするこ
とが重要な責務です。

今年度の国際ロータリー、当地区そして当クラブのクラブテーマが⽰している強調事項を実現するために委員会活動の
強化、円滑化に尽⼒いたします。

皆様のご理解とご協⼒を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

(記:今村クラブ運営委員⻑)

プログラム委員⻑挨拶

各プログラム委員からのご推薦をいただき、同時に柏原会⻑のクラブ運営⽅針を共有しながらも有意義なものにしたい
と思います。

政治、経済、⽂化、社会、等、幅広い分野の卓話者を求めるほか、会員からの卓話も織り込みたいと思っていますの
で、是非皆様のご協⼒をお願いいたします。

各奨励⽉間も参考にしたいと考えております。

(記:森プログラム委員⻑)

親睦活動委員⻑挨拶

新しい⽣活様式の中で導⼊されたリアルとリモート2つの例会を参考に進めて参ります。

皆様が前向きになれるひとときを提供できればと考えております。

(記:堀井親睦活動委員⻑)



ニコニコBox委員⻑挨拶

正常でない環境が続く中、情勢に合わせて、委員会活動の形式・内容等についてメンバーで検討し、会⻑・幹事と相談
しながら活動を進めたいと思います。

⼀⼈でも多くの⽅々に、⼀回でも多くの機会に気持ちよくニコニコBoxに参加して頂けるようメンバー全員で努⼒致し
ます。どうぞ宜しくお願い申し上げます。

(記:杉本ニコニコBox委員⻑)

広報委員⻑挨拶

本年度の広報委員会は2021-2022年度柏原会⻑テーマ「つなげよう、ロータリーの 」の⽅針のもと、週報などWeb
サイトを通じて、ロータリーの活動の内容や意義を、クラブ内外の⽅に、より⾝近に感じて理解していただけるように
努めたいと思います。

また、既に⾼い評価をいただいている六本⽊ロータリークラブの「MY ROTARY」登録率、Webサイトの充実をさらに
推進していけたら、と考えております。

皆様の御助⼒、御協⼒をお願い申し上げます。

(記:岩成広報委員⻑)

広報・週報委員⻑挨拶

新型コロナへの対応が続く中、柏原会⻑のもとで、ロータリーの「和と輪」を強めることに貢献できるよう、昨年度に
引き続きホームページの充実をはかるとともに、会員の⽅々の要望を積極的に取り⼊れて、会員相互での有益な情報蒐
集と親交を深めるコミュニケーションにつながる週報にしていきたいと思っております。

(記:宮永広報・週報委員⻑)

会員組織委員⻑挨拶

会員組織委員会は、会員増強・退会防⽌委員会、ロータリー情報委員会、会員選考委員会の3つの委員会委員⻑及び委
員の皆様と連携・協⼒のもと、六本⽊ロータリークラブの会員基盤の強化を図り、クラブ活性化に努め、今後の発展を
図ります。

六本⽊ロータリークラブの会員の皆様全員のご協⼒を得て、若⼿、⼥性など多様性溢れる会員の増強を進め、会員への
情報発信等によるコミュニケーションの充実に努めて参りたいと思います。

(記:⿃居会員組織委員⻑)

会員増強・退会防⽌委員⻑挨拶

クラブ会員⼀⼈⼀⼈の意識を⾼めるべく例会内外での会員交流や、地区強調事項の「地区会員数を2024年6⽉までに
5000名を目標に」を目指し、3名以上の新会員獲得を目指すべく、会員の皆様にもご協⼒賜りたいと思います。

また、会員が増える⼀⽅で退会が相次ぐようなことだけは絶対に避けたいので、全員で新⼊会員や、連続してお休みし
ている会員への声掛けなどのフォローも万全にして参りたいと思います。

会員各位のご協⼒をよろしくお願いもうしあげます。

(記:⼩篠会員増強・退会防⽌委員⻑)

ロータリー情報委員⻑挨拶

ロータリー情報委員会では、「ロータリーの友」を活⽤して、RIや地区の活動⽅針、他クラブの取り組み等をご紹介し
ます。

また、新会員に向けて、新会員オリエンテーションや「10for2」「5for1」を開催したいと思います。

(記:鈴⽊ロータリー情報委員⻑)



会員選考委員⻑挨拶

会員選考委員会は、選考基準に基づいて、厳正中⽴に選考を進めていく⽅針です。

ロータリーの精神を理解し、その精神を実践に移す意思があり、また、六本⽊ロータリー会員と融和し、⻑くメンバー
として活動してもらえる⼈を選考していく考えです。

(記:松島会員選考委員⻑)

奉仕プロジェクト委員⻑挨拶

奉仕プロジェクト委員⻑を仰せつかった三⽥でございます。

このコロナ禍になか、いろいろな制約がございますが、各委員⻑と委員の皆さまと連携して出来るところから奉仕活動
を進めて参ります。

皆さまお⼒添えのほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。

(記:三⽥奉仕プロジェクト委員⻑)

社会奉仕委員⻑挨拶

本年度は内外の環境を注視しながら、フレキシブルに奉仕活動を⾏いたいと思います。

従来からの六本⽊ヒルズ⾃治会に協⼒した「六本⽊クリーンアップ活動」、昨年度に引き続き「NPOあい・ぽーとス
テーション」への⽀援、「IPS細胞⼭中伸弥教授のCiRA（サイラ）」への寄付に加えて、港区が⾏っている「港区⼦ど
も⾷堂ネットワーク」への参加を考えております。

(記:⾕⼝社会奉仕委員⻑)

国際奉仕委員⻑挨拶

新型コロナウイルスの影響により、国際的な⼈の移動に対する制約が依然として続いています。

こうした国際奉仕が難しい環境の中で、今年度の具体的な活動計画は決まっておりませんが、地区で⾏っている⽀援活
動を注視し、また、バギオ基⾦への協⼒を継続する予定です。

(記:⽇下部国際奉仕委員⻑)

⻘少年奉仕委員⻑挨拶

新型コロナウイルスの影響をみながら、六本⽊ロータリー全企業において、都⽴⾼校⽣の短期職業体験を通じて働くこ
と、職業に対する意識を認識すること、を目的として、受け⼊れていただくようお願いいたします。

またRYLAセミナーへの協⼒、必要に応じてローターアクトやインターアクトのプログラムにも協⼒を⾏っていきたい
と考えております。

(記:⽚岡⻘少年奉仕委員⻑)

ロータリー財団委員⻑挨拶

当クラブ会員の皆様が積極的に財団関連の寄付や奉仕活動に参加いただけるように、財団の活動内容や意義について、
⼀層理解を深めるようにします。

前年度と同様に、⼀⼈当たり、年次基⾦150USD以上及びポリオプラスへの寄付30USD以上が求められていますので、
皆様それぞれに、合計2万円以上のご⽀援をお願いしております。

よろしくお願いいたします。

(記:安部ロータリー財団委員⻑)



⽶⼭奨学委員⻑挨拶

⽶⼭記念奨学会とは、勉学、研究を志す私費外国⼈留学⽣に対し、⽇本全国のロータリアンの寄付を財源として奨学⾦
を⽀給し、⽀援する国際奨学団体です。

これまでに世界129の国・地域出⾝の21,624⼈（2020年6⽉現在）におよぶ外国⼈留学⽣を⽀援してきました。2021-
22年度の地区の寄付目標を、普通寄付⾦7,000円／特別寄付⾦15,000円、合計22,000円とさせて頂き、先⽇今年度寄
付依頼書を送らせて頂きました。

皆様の深いご理解とご⽀援を何卒よろしくお願い申しあげます。

(記:齋藤⽶⼭奨学委員⻑)

S.A.A.挨拶

当⾯はコロナの影響で制限の多い運営が続くと思いますが、会⻑、幹事、ホテルのスタッフと連携を取り細⼼の注意を
払いながら参加者の皆さまにご無理やご負担をかけずに楽しいひと時を過ごして頂くように努めたいと思います。

通常スタイルの例会に戻った際には、今年度の会⻑⽅針に従い、また各委員⻑の皆様にもご協⼒いただきながら参加者
の皆様が有意義な時間をお過ごしいただけるよう抜かりない運営を⼼掛けたいと思います。

(記:⼭本S.A.A.)

慶事会員⼀覧

7⽉のお誕⽣⽇

7⽉4⽇ 角⼭ ⼀俊（かくやま かずとし）さん

7⽉17⽇ 柏原 玲⼦（かしわばら れいこ）さん

7⽉21⽇ 堀井 健⼀（ほりい けんいち）さん

7⽉25⽇ 芹澤 ゆう（せりざわ ゆう）さん

7⽉27⽇ ⼭中 祥弘（やまなか よしひろ）さん



ニコニコBOX情報

今村 道⼦さん

また緊急事態宣⾔ですね。腐らず明るく元気な毎⽇にしたいです。それにしても昨⽇の雷はすごい刺激的でしたね!!

柏原 玲⼦さん

今⽉はお誕⽣⽉です、嬉しくもあり・・・

⼩笠 裕⼦さん

休会しておりましたが今⽉より復帰いたします。よろしくお願い申し上げます。

⼤橋 裕治さん

毎⽇暑いですが⾝体に気をつけましょう。

杉本 潤さん

会⻑、代読、有難うございました。

⿃居 正男さん

急に暑くなりましたので熱中症に気を付けるように致しましょう。

宇佐⾒ 千嘉さん

いよいよオリンピックが始まりますね!

安井 悦⼦さん

委員会委員⻑の皆様、⼀年間よろしくお願い致します。

7⽉12⽇ 合計 28,000円 累計 111,000円 



7⽉12⽇のお⾷事

7⽉12⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 31名(63%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 0名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和3年7⽉26⽇
卓話『コロナ 正しく怖がりましょう』
秋津 壽男会員
場所:グランドハイアット東京 


